[439]

POST REDITUM**A priore exsilio**

1. Quid dicam, aut quid loquar? Benedictus Deus. Hoc egressus dixi, hoc iterum profero, imo illuc cum essem non intermisi dicere. Meministis me Jobum in medium adducere, ac dicere: *Sit nomen Domini benedictum in saecula* (Job 1. 21). Haec vobis pignora exiens reliqui, has gratiarum actiones repeto: *Sit nomen Domini benedictum in saecula*. Diversae res, sed una glorificatio. Pulsus gratias agebam, reversus gratias ago. Diversae res, sed finis unus hiemis et aestatis; unus finis, agri felicitas. Benedictus Deus, qui permisit egredi; benedictus iterum, qui ad reditum evocavit; benedictus Deus, qui tempestatem permisit; benedictus Deus, qui tempestatem solvit, et tranquillitatem paravit. Haec dico, ut vos ad benedicendum Deo instituum. Bona contigerunt? Benedic Deo, et bona manet. Mala acciderunt? Benedic Deo, et mala solvuntur. Siquidem et Job dives cum esset, gratias agebat, paupet etiam effectus Deo gloriam reddebat. Neque tunc rapuit, neque tunc blasphemavit. Varia tempora, et una mens fuit: ac gubernatoris virtutem nec tranquillitas resolvit, nec tempestas demergit. Benedictus Deus et cum a vobis separatus sum, et cum vos recuperavi. Utraque ejusdem providentiae fuerunt. A vobis separatus sum corpore, sed nequaquam mente. Videte quanta fecerint inimicorum insidiae. Studium intenderunt, desiderium incenderunt, et sexcentos mihi procurarunt amatores: antehac me mei amabant, nunc etiam Judaei honorant. Sperabant se a meis me separaturos esse, et alienos adsciverunt. Verum non illis, sed Dei nomini gratiae referendae, qui illorum nequitia ad honorem nostrum usus est: nam et Judaei Dominum nostrum crucifixerunt, et servatus est mundus: neque gratiam Judaeis habeo, sed crucifixo. Videant quomodo Deus noster videt: quam pacem eorum insidiae pepererunt, quam gloriam paraverunt. Antehac Ecclesia sola implebatur, nunc forum universum ecclesia factum est. Unum caput inde huc usque locum occupat. Nemo

[439]

Tras la vuelta del primer exilio⁶

1. ¿Qué diré, o qué hablaré? Bendito sea Dios. Dije esto al marchar, lo proclamo ahora de nuevo, incluso cuando estaba allí no dejé de decirlo. Recordáis que mencioné a Job, y dije: *Bendito sea el nombre del Señor por siempre*⁷. Al salir os dejé esta prenda, repito esta acción de gracias: *Bendito sea el nombre del Señor por siempre*. Diversos asuntos, pero una única glorificación. Expulsado daba gracias, al regresar doy gracias. Diversos asuntos, pero un único fin del invierno y del verano; un único fin, la fertilidad del campo. Bendito sea Dios, que permite salir; bendito de nuevo, el que llamó al regreso; bendito Dios, que permitió la tempestad; bendito Dios, que desató la tempestad y dispuso la calma.

Digo esto para formaros para bendecir a Dios. ¿Sucedieron cosas buenas? Bendice a Dios, y lo bueno permanece. ¿Sucedieron cosas malas? Bendice a Dios, y el mal se disuelve. Si Job cuando era rico, daba gracias a Dios, convertido en pobre por Dios le rendía gloria. Ni siquiera entonces se encolerizó, ni siquiera entonces blasfemó. Diversas circunstancias, y una única mente: ni la tranquilidad debilitó el vigor del timonel, ni la tempestad lo sumergió.

Bendito sea Dios incluso cuando estaba separado de vosotros, y cuando os recuperé. Las dos cosas pertenecen a su providencia. He sido separado de vosotros en el cuerpo, pero nunca en la mente. Ved cuántas cosas hicieron las insidias de los enemigos. Provocaron el afán, inflamaron el deseo, me procuraron seiscientos que me aman: antes de esto los míos me amaban, ahora hasta los judíos me honran. Ellos esperaban separarme de los míos, y me atrajeron a los ajenos. Pero no hay que atribuirle las gracias a ellos, sino al nombre de Dios, que utilizó la maldad de aquellos en nuestro favor; en efecto, los judíos crucificaron a nuestro Señor, y el mundo ha sido conservado: y no doy gracias a los judíos, sino al crucificado. Vean cómo ve nuestro Dios: cuánta paz engendraron sus insidias, cuánta gloria prepararon.

Antes de que me marchase se llenaba la iglesia sola, ahora toda la plaza se ha convertido en Iglesia. No veo más que una cabeza desde allá

choro vestro silentium imperavit, et tamen omnes in [440] silentio, omnes in compunctione versabantur. Alii psallebant, alii beatos praedicabant, eos qui psallerent. Hodie circenses sunt, et nemo adest; sed omnes in ecclesia ceu torrentes confluerunt: torrens vero vester coetus, et flumina sunt voces, quae in caelum ascendunt, quaeque amorem erga patrem perhibent. Preces vestrae diademate splendiores mihi sunt. Viri mulieresque simul: *In Christo enim Jesu non est masculus neque femina (Gal. 3. 28)*. Quomodo loquam potentias Domini? Scitis quam sit verum id, quod dico: Si quis fortiter tentationes ferat, magnum inde fructum demetet.

2. *Oratio in ecclesia Apostolorum habita.*- Ideo vos ad apostolos convocavit. Venimus pulsi ad eos, qui pulsi sunt. Nos insidiis sumus appetiti, illi pulsi sunt. Venimus ad Timotheum, novum Paulum. Venimus ad sancta corpora, quae Christi stigmata gestaverunt. Numquam timeas tentationem, si animo scis instructus generoso: sancti omnes sic coronati sunt. Multa corporum afflictio, major vero animorum tranquillitas. Utinam semper in aerumna sitis. Sic et pastor gaudet cum laborem propter oves subit. Quid loquar? ubi seram? Locum desertum non habeo. Ubi laborabo? Non est mihi vinea aperta. Ubi aedificabo? Absolutum est templum; retia mea rumpuntur ob multitudinem piscium. Quid faciam? Laborandi tempus non suppetit. Ideo hortor, non quod doctrina vos egeamus, sed ut ostendam genuinam meam erga vos caritatem. Ubique spicae vernant. Tot sunt oves, et nusquam lupus; tot sunt spicae, et nusquam spinae; tot sunt vites, et nusquam vulpes. Mordaces bestiae submersae sunt, lupi fugerunt. Quis illos insequitus est? Non ego pastor, sed vos oves. O nobilitas ovium! Absente pastore, lupos profligarunt. O pulchritudo sponsae, imo potius castitas! absente viro adulteros abegit. O pulchritudo et castitas sponsae! ostendit pulchritudinem; ostendit et probitatem. Quomodo abegisti adulteros? Quod virum amares. Quomodo abegisti adulteros? Castitatis magnitudine. Non arri-[441] pui arma, non hastas, non